
Gwasanaethau Democrataidd
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL

Dyddiad ac Amser

10.30 y.b., DYDD IAU, 14EG TACHWEDD, 2019

NODER: CYNHELIR SESIWN BRIFFIO I’R AELODAU AM 10.00YB

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH

* NODER *

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu 

https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home

Pwynt Cyswllt

Eirian Roberts
01286 679018

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd 8/11/19)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home


PWYLLGOR CRAFFU GOFAL

AELODAETH (18)

Plaid Cymru (10)

Y Cynghorwyr

Gareth Jones Menna Baines
Alan Jones Evans Dafydd Owen
Olaf Cai Larsen Annwen Daniels
Linda Ann Jones Peter Read

[2 Sedd Wag]

Annibynnol (5)

Y Cynghorwyr

Eryl Jones-Williams Richard Medwyn Hughes
Beth Lawton Dewi Wyn Roberts

Angela Russell

Llais Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Anwen J. Davies

Annibynnol Unedig Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Sedd Wag - Annibynnol Unedig Gwynedd

Aelod Unigol (1)

Y Cynghorydd
Sedd Wag - Aelod Unigol

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

4.  COFNODION 5 - 6

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 12 Medi, 2019 fel rhai cywir.  

5.  ARBEDION 2020/21 7 - 17

Aelodau Cabinet – Y Cynghorwyr Craig ag Iago, Dafydd Meurig a 
Dilwyn Morgan

Ystyried adroddiad ar yr uchod  

6.  ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YMDRIN Â CHWYNION 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2018-2019

(A) ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YMDRIN Â CHWYNION A 
CHEISIADAU GWYBODAETH GAN YR ADRAN PLANT A 
CHEFNOGI TEULUOEDD AR GYFER 2018 - 19

18 - 57

Aelod Cabinet – Y Cynghorydd Dilwyn Morgan

Ystyried adroddiad ar yr uchod.

(B) ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION AC YMHOLIADAU 
OEDOLION IECHYD A LLESIANT 2018-19

58 - 75

Aelod Cabinet – Y Cynghorydd Dafydd Meurig

Ystyried adroddiad ar yr uchod.

7.  PROSIECT GOFAL CARTREF 76 - 77

Aelod Cabinet – Y Cynghorydd Dafydd Meurig



Ystyried adroddiad ar yr uchod.



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 12/919

1

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL DYDD IAU, 12 MEDI 2019

Yn bresennol: Y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Beth Lawton (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr: Menna Baines, Annwen Daniels, Annwen J Davies, Alan Jones Evans, Linda Ann 
Jones, Eryl Jones-Williams, Gareth T M Jones, Dafydd Owen, Angela Russell.  

Swyddogion yn bresennol: Vera Jones (Rheolwr Gwasanaeth Democratiaeth ac Iaith)  a Siôn 
Owen (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Yn bresennol ar gyfer eitem 5 isod:  
Aled Davies (Pennaeth adran Oedolion, Iechyd a Llesiant), Bethan Richardson (Swyddog 
Cefnogi Busnes a fu’n arwain Ymchwiliad Craffu Cefnogi Pobl Anabl Gwynedd)

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorwyr R. Medwyn Hughes, Olaf Cai Larsen, Peter Read

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Datganodd y Cynghorydd Eryl Jones-Williams fuddiant personol yn Eitem 5 - Adroddiad 
Ymchwil Cefnogi Pobl Anabl yn Gwynedd - oherwydd bod ei wraig yn defnyddio cadair 
olwyn.

‘Roedd o’r farn ei fod yn fuddiant sydd yn rhagfarnu a bu iddo adael y cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar yr eitem.

3. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.

4. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 26 
Mehefin 2019, fel rhai cywir. 

5.   ADRODDIAD YMCHWIL CEFNOGI POBL ANABL YN GWYNEDD:

Ymneilltuodd y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts o’r gadair er mwyn cyflwyno’r adroddiad 
gan ei fod yn gadeirydd yr Ymchwiliad Craffu. Bu i’r is-gadeirydd gadeirio’r eitem hon. 

Cyflwynwyd adroddiad terfynol Ymchwiliad Craffu: Cefnogi Pobl Anabl Gwynedd 
(Gwasanaeth Cadeiriau Olwyn) gan gadeirydd yr ymchwiliad, y Cynghorydd Dewi Roberts. 
Nododd 
[...]
ad oedd amlygu bod problem yn bodoli, gan drosglwyddo’r 
awenau i bwyllgorau’r Bwrdd Iechyd er mwyn gwneud gwaith pellach.

PENDERFYNWYD:
Derbyn adroddiad Ymchwiliad Craffu: Cefnogi Pobl Anabl Gwynedd (Cadeiriau 
Olwyn), gan gyflwyno ei argymhellion i’r Aelodau Cabinet perthnasol .
Monitro cynnydd ar weithredu yr argymhellion wedi 6 mis.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 a daeth i ben am  11:10

CADEIRYDD

Tud. 6



ADRODDIAD I’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL

Pwyllgor: Pwyllgor Craffu Gofal

Dyddiad: 14 Tachwedd 2019

Teitl: Cynigion arbedion yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd, Adran 
Oedolion, Iechyd a Llesiant  a’r Adran Tai ac Eiddo i ddygymod gyda’u 
cyfran o’r bwlch £2m posib yng nghyllideb 2020/21.

Pwrpas: Craffu cynigion yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd, Adran Oedolion, 
Iechyd a Llesiant a’r Adran Tai ac Eiddo i ddarganfod y swm o 
arbedion ac ystyried beth y byddai hynny, neu’r opsiynau amgen yn ei 
olygu.  

Swyddog cyswllt: Pennaeth Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd – Marian Parry Hughes 
Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant – Aled Davies
Pennaeth Adran Tai ac Eiddo – Dafydd Gibbard

Aelod Cabinet: Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd – Dilwyn Morgan
Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant – Dafydd Meurig
Adran Tai ac Eiddo – Craig ap Iago

1. Cyflwyniad / Cefndir 

Dros y 12 mlynedd diwethaf, nid yw’r grant yr ydym yn ei dderbyn gan Lywodraeth 
Cymru wedi bod yn ddigonol i gwrdd â chwyddiant, sydd wedi arwain at sefyllfa 
ariannol lle mae’r Cyngor wedi gorfod gwneud arbedion sylweddol. 

Nid yw’n bosib rhoi sicrwydd ar hyn o bryd o sefyllfa ariannol 2020/21, gan ei bod 
hi’n gyn-amserol o ran cadarnhau y cytundeb tâl, setliad ariannol, lefel y grant ar 
gyfer 2020/21, ynghyd â nifer o ffactorau eraill.  Fodd bynnag, ystyriwyd sut ydym 
am ddygymod gyda’r sefyllfa, a’r posibilrwydd na fyddai ein setliad yn ddigonol.

Cyflwynwyd adroddiad ar ddygymod gyda sefyllfa ariannol 2020/21 i’r Cabinet 
23/7/19, oedd yn nodi fod angen i’r Cyngor gynllunio ar sail bwlch arian
[...]
r Adran Tai ac Eiddo newydd ar ddechrau Medi, bydd eu harbedion 
hanesyddol yn cael eu trafod yng nghyfarfod Herio Perfformiad yr Adran ar ddechrau 
Rhagfyr.

Gweler fanylion y cynlluniau hanesyddol perthnasol yn Atodiad 2. 
 

5. Argymhellion

Gofynnir i’r Aelodau:

- Gymeradwyo cynigion yr adrannau i gwrdd â’u cyfran o arbedion perthnasol.

Tud. 8



Atodiadau

Atodiad 1 – Rhestr cynigion arbedion yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd 
     – Rhestr cynigion arbedion yr Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant
     – Rhestr cynigion arbedion yr Adran Tai ac Eiddo
     

Atodiad 2 – Cynlluniau hanesyddol eto i’w gwireddu 

Tud. 9



ATODIAD 1

Rhestr Cynigion Arbedion yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd

Swm
£

Pennawd Cyllideb a Chynigion Effaith ar Drigolion

£53,000 Amrywiol - addasu cyfraddau chwyddiant Dim effaith ar drigolion

£30,000 Staffio - dileu swydd yn y Gwasanaeth 
Cyfiawnder Ieuenctid

Dim effaith ar drigolion. Mae’r Gwasanaeth yn ddiweddar wedi 
mynd drwy broses ail strwythuro dyletswyddau. Roedd swydd yn 
wag yn y gwasanaeth ac roedd modd ail ddyrannu’r gwaith ar 
draws y timau heb ardrawiad negyddol ar ddarparu 
gwasanaethau uniongyrchol i bobl ifanc a’u teuluoedd.

£30,000 Cyfraniad - Gwasanaethau a Chyflenwadau - 
toriad rhannol yn y cyfraniad i Cymorth i 
Ferched

Gwynedd yw un o’r awdurdodau prin sydd yn parhau i gyfrannu 
cyllideb craidd gwasanaeth i Cymorth i Ferched (£54,000). Nid yw 
yn ofyn statudol. Golyga hyn lai o wasanaeth ‘outreach’ i blant a 
phobl ifanc sydd yn byw mewn sefyllfa o, neu wedi profi trais yn 
y cartref.

£113,000 Cyfanswm

T
ud. 10



ATODIAD 1

Rhestr Cynigion Arbedion yr Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant

Swm
£

Pennawd Cyllideb a Chynigion Effaith ar Drigolion

£43,850

£7,550

£16,660

Ildio Chwyddiant - 
i. ildio chwyddiant (CPI tua 1.5%) ar 

gyllidebau amrywiol ond eithrio 
cyllidebau ar gyfer comisiynu 
gwasanaethau 3ydd Sector lle mae 
costau staffio.

ii. ildio chwyddiant (CPI tua 1.5%) 
comisiynu 3ydd Sector lle mae
[...]
oedd sy’n cael cefnogaeth. 

£19,000 Gwasanaethau Gofalwyr - lleihau’r gyllideb ar 
gyfer cefnogi gofalwyr yn cynnwys rhai 
cynlluniau ysbaid.

Gallai hyn filwrio yn erbyn yr ymdrech i gadw pobl adref yn cael 
eu cefnogi gan eu teuluoedd a’u cymuned ac o bosib felly yn 
arwain at risg costau gofal yn cynyddu ar gyllidebau eraill.

£120,000 Gwasanaethau Pobl Hyn, Anableddau Dysgu 
ac Iechyd Meddwl - lleihau cyfleon gofal 
ysbaid a gofal dydd ar draws y gwasanaethau 
ond yn bennaf yn y Gwasanaeth Anabledd 
Dysgu

Tebygol o gynyddu pwysau ar ofalwyr a theuluoedd sydd yn 
gofalu am oedolion gydag anghenion gofal ac ymddygiad 
cymhleth a dwys. Gallai pwysau a straen ar ofalwyr bregus 
gynyddu ynghyd a’r angen am leoliadau hir dymor ac efallai all-
sirol. 

£488,270 Cyfanswm

T
ud. 13



ATODIAD 1

Rhestr Cynigion Arbedion yr Adran Tai ac Eiddo

Swm
£

Pennawd Cyllideb a Chynigion Effaith ar Drigolion

£35,000 Cynnal a Chadw Adeiladau - mewnoli'r gwaith 
statudol o archwilio systemau dŵr yn holl 
adeiladau'r Cyngor i amddiffyn defnyddwyr 
rhag Clefyd y Llengfilwyr.

Dim. Mae hwn yn arbediad effeithlonrwydd a fydd yn golygu y 
bydd y gwaith yn dal i gael ei gwblhau ond mewn ffordd ratach.

Mae contractwyr allanol arbenigol yn gwneud y gwaith ar hyn o 
bryd. Rydym wedi bod yn meithrin yr arbenigedd hwn yn fewnol 
yn ddiweddar ac, nawr, trwy benodi dau swyddog ychwanegol, 
gallwn wneud y gwaith hwn ein hunain am gôst is na thalu cwmni 
preifat i'w wneud ar ein rhan.

Bydd hyn hefyd yn golygu y gallwn warantu gwasanaeth cyfrwng 
Cymraeg o hyn ymlaen - nid yw hyn bob amser yn wir wrth 
ddefnyddio contractwyr allanol.

£25,000 Cynnal a Chadw Adeiladau - mewnoli gwaith 
cynnal a chadw trydanol yn adeiladau'r 
Cyngor.

Dim. Mae hwn yn arbediad effeithlonrwydd a fydd yn golygu y 
bydd y gwaith yn dal i gael ei gwblhau ond mewn ffordd ratach.

Yn draddodiadol, mae'r Cyngor wedi bod yn penodi contractwyr 
allanol i gwblhau ei holl waith cynnal a chadw adeiladau. Yn 
gyffredinol, mae
[...]
eisiadau gwybodaeth gan yr Adran Plant a 
Chefnogi Teuluoedd ar gyfer 2018/2019 

PWRPAS 
Cyflwyno trosolwg o'r cwynion a’r ceisiadau 
gwybodaeth a dderbyniwyd yn ystod 2018/2019 

AWDUR 
Marian Parry Hughes, Pennaeth Adran Plant a 
Chefnogi Teuluoedd 

AELOD CABINET Cynghorydd Dilwyn Morgan 

1. Cyflwyniad 

1.1 Yn unol â Rheoliadau Gweithdrefn Cwynion y Gwasanaethau Cymdeithasol 
(Cymru) 2014 a'r Rheoliadau Gweithdrefn Sylwadau (Cymru) 2014 a ddaeth i 
rym ar 1 Awst, 2014, mae'n ofynnol i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol gynhyrchu adroddiad blynyddol ar y modd yr ymchwilir ac
ymdrinnir â chwynion o fewn yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd. Caiff yr 
adroddiad ei gynhyrchu gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ran Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 

1.2 Diben yr adroddiad hwn yw darparu gwybodaeth ar niferoedd y cwynion a 
dderbyniwyd gan yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd yn ystod y flwyddyn a'r 
rhesymau drostynt ynghyd â datrysiadau. Mae’r adroddiad hefyd yn cynnwys 
crynodeb o'r gwersi a ddysgwyd a'r camau a gymerwyd o ran y cwynion a 
dderbyniwyd. Ceir hefyd fanylion am y niferoedd o geisiadau mynediad at 
wybodaeth gwybodaeth a cheisiadau rhyddid gwybodaeth a dderbyniwyd yn 
ystod y cyfnod hwn. 

2. Cyd-destun 

2.1 

2.2 

Y Swyddog Gofal Cwsmer sydd yn delio gyda chwynion, ceisiadau mynediad at 
wybodaeth a cheisiadau rhyddid gwybodaeth drwy gydol y flwyddyn ar ran yr 
Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd.

Mae Swyddog Gofal Cwsmer yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd wedi ei lleoli 
o dan reolaeth yr Uwch Reolwr Diogelu ac Ansawdd yn yr Adran Plant a 
Chefnogi Teuluoedd. Er i’r Swyddog gael ei lleoli oddi fewn i’r Adran, mae’n 
bwysig nodi fod y Swyddog yn annibynnol i sicrhau yr ymdrinnir â chwynion yn 
unol â Rheoliadau Gweithdrefn Cwynion y Gwasanaethau Cymdeithasol 
(Cymru) 2014. Mae’r Drefn Gwynion Gwasanaethau Cymdeithasol yn benodol 
yn ymwneud ag unigolion sydd yn derbyn gwasanaeth gan yr Adran neu sydd â 
hawl i gynrychioli’r defnyddiwr gwasan
[...]
ŵyn er 
mwyn gallu symud ymlaen i gyd weithio 
er lles plant a phobl ifanc Gwynedd. 

4. Llais y Plentyn/Person Ifanc

Pan fydd yr Adran yn derbyn cwynion 
gan rieni ar ran eu plant, mae’n bwysig, 
os yn briodol, fod gan y plentyn neu 
berson ifanc dan sylw gyfle i gyfrannu’n 
llawn i’r broses gwynion a’u bod eu barn 
hwy yn cael ei ystyried yn llawn. Mae 
felly hefyd yn bwysig sicrhau fod gan y 
plentyn neu berson ifanc y dewis o 
dderbyn cefnogaeth gan eiriolwr i’w 
cefnogi drwy’r broses. 

5. Hyfforddiant Cwynion

Yn eu hadroddiad terfynol i’r gŵyn, 
argymhellodd yr Ombwdsmon fod holl 
staff yr Adran Plant a Chefnogi 
Teuluoedd yn derbyn hyfforddiant ar y 
Drefn Gwynion Statudol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol. Nid oes hyfforddiant wedi 
ei gynnig i swyddogion yr Adran ers 
cyflwyniad y Rheoliadau yn 2014, a does 
dim newidiadau wedi bod i’r Drefn 

T
ud. 46



Adroddiad Blynyddol Cwynion a Cheisiadau Gwybodaeth Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd 2018/2019 

30 

Gwynion ers hynny. Fodd bynnag, bydd 
sesiynau hyfforddiant yn cael eu cynnal i  
sicrhau fod holl swyddogion yr Adran yn 
ymwybodol o’u dyletswyddau os ydynt yn 
adnabod unigolyn sydd eisiau cwyno. 

GC/06099-18 Cysylltodd achwynydd gyda’r Adran ym mis 
Chwefror 2019 gyda chais i ail-ymchwilio 
cwyn a wnaethpwyd yn wreiddiol yn niwedd 
2016 am ddigwyddiadau yn dyddio yn ôl i 
2014. Cafodd ymchwiliad manwl iawn ei 
gynnal ar y pryd a daeth i ben ym mis Awst 
2017, a gan na dderbyniwyd unrhyw 
ohebiaeth bellach gan yr achwynydd ar y 
pryd, roedd yr Adran o’r farn fod y gŵyn wedi 
ei chau. Fodd bynnag, ym mis Chwefror 2019 
anfonwyd e-bost gan yr achwynydd yn datgan 
ei fod yn anfodlon gyda chanlyniad yr 
ymchwiliad ac yr ymateb a dderbyniodd i’w 
gŵyn yn Awst 2017. Gwnaeth yr achwynydd 
gais i’w gŵyn gael ei hail-ymchwilio neu ei 
huchafu i Gam 2. 

Bu i’r Adran ystyried cais yr achwynydd yn 
ofalus, ond dyfarnwyd yn unol â  Rheoliadau 
Gweithdrefn Cwynion y Gwasanaethau 
Cymdeithasol (Cymru) 2014, na fyddai’r
[...]
wedi bod yn aros yn Hafan y Sêr am gyfnod o 
egwyl. 

Diolch Hafan y Sêr 

GC/06130-18 “My child was very happy when I picked him up and is asking every day to go 
again. He cannot wait for his next visit. Very very happy with how things went for 
him. He loves the staff so we as parents feel much happier and cannot wait til his 
next visit.” 

Diolch Hafan y Sêr 

T
ud. 55



Adroddiad Blynyddol Cwynion a Cheisiadau Gwybodaeth Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd 2018/2019 

39 

Adborth gan riant plentyn sydd wedi bod yn aros yn Hafan y Sêr am gyfnod o 
egwyl. 

T
ud. 56



1 

 

TEITL 
Adroddiad Blynyddol ar ymdrin â chwynion gan yr 

Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant ar gyfer 2018-2019 

PWRPAS 

Cyflwyno trosolwg o'r Cwynion, Ymholiadau a 

Datganiadau o Werthfawrogiad a dderbyniwyd yn ystod 

2018-19 

AWDUR 

Geraint Wyn Jones 

Swyddog Gofal Cwsmer (Oedolion) 
Uned Diogelu a Sicrwydd Ansawdd (Oedolion) 

AELOD CABINET Cynghorydd Dafydd Meurig 

DYDDIAD 1af o Orffennaf 2019 

  

 
1. Cyflwyniad 
1.1 Yn unol â Rheoliadau Gweithdrefn Gwynion y Gwasanaethau Cymdeithasol (Cymru) 

2014 a'r Rheoliadau Gweithdrefn Sylwadau (Cymru) 2014 ddaeth i rym ar 1af o Awst, 

2014, mae'n ofynnol i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol gynhyrchu 

adroddiad blynyddol ar y modd ymchwilir i ac ymdrinnir â chwynion o fewn y 

gwasanaeth. Caiff yr adroddiad ei gynhyrchu gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ran 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 
1.2 Diben yr adroddiad hwn yw darparu gwybodaeth ar y niferoedd a'r rhesymau dros y 

cwynion a dderbyniwyd yn ystod y flwyddyn ac i gynnwys manylion datrysiad y rheiny 

gan Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant.  Mae hefyd yn cynnwys crynodeb o'r gwersi a 

ddysgwyd a'r camau a gymerwyd o ran y cwynion a dderbyniwyd. 

 

2. Cyd-destun 
2.1 Trwy gydol y flwyddyn, y Swyddog Gofal Cwsmer Oedolion, fel aelod o’r Uned 

Ddiogelu a Sicrwydd Ansawdd, sy'n ymdrin â chwynion yn unol â chanllawiau’r Drefn 

Gwynion Gwasanaethau Cymdeithasol statu
[...]
osiect Gofal Cartref – diweddariad

Awdur Meilys Heulfryn Smith (Rheolwr Rhaglen Trawsffurfio Iechyd a 
Gofal)

Aelod Cabinet Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant)

Pwrpas 

1. Pwrpas yr adroddiad hwn yw rhoi diweddariad cryno o’r gwaith sy’n digwydd i sicrhau 
model newydd ar gyfer darpariaeth gofal cartref yng Ngwynedd.

2. Mae’r adroddiad yn rhoi gwybodaeth ynglŷn â’r gwaith pellach sydd angen digwydd, 
ynghyd ag amserlen amlinellol. 

3. Bydd aelodau’r Pwyllgor eisoes yn ymwybodol o’r bwriad i symud i fodel lle mae un 
darparwr i bob ardal, gyda pherthynas waith agos ac adeiladol gyda holl aelodau eraill 
y timau adnoddau cymunedol. 

Diweddariad

Darparwyr preifat
4. Mae dau gwmni preifat yn parhau i ddatblygu’r model gofal cartref newydd yn 

ardaloedd Caernarfon a Nefyn, ochr yn ochr â’r timau adnoddau cymunedol. 

5. Rydym yn gweld buddiannau amlwg yn deillio o’r gwaith hwn. Er enghraifft, mae 
gofalwyr yn ardal Caernarfon wedi dod at ei gilydd i gynnal clwb cinio a chymdeithasu 
sydd yn dod â llawer o bobl yn y gymuned at ei gilydd. Yn Nefyn, mae’r darparwr wedi 
sicrhau gofod yn swydda ‘O Ddrws i Ddrws’ (darparwr cludiant gymunedol) ac yn 
edrych ar gyfleon i gydweithio er budd y gymuned leol. 

Darparwr mewnol
6. Mae’r sefyllfa yn ardal Tywyn wedi bod yn anodd, yn bennaf oherwydd pwysau aruthrol 

ar y farchnad gofal yn Ne Meirionydd. Bellach, rydym yn ail afael yn y gwaith peilota 
gyda’n darparwr mewnol, ac yn symud i batrwm gweithio ar sail shifftiau ar gyfer y staff 
gofal. Mae’n anodd cynnig hyblygrwydd i bobl sy’n derbyn gwasanaeth heb batrwm 
gwaith o’r math yma.

7. Yn ardal Porthmadog, mae gwaith ar y gweill i sicrhau bod defnydd hyblyg o’r oriau 
gofal o fewn Tai Gofal Ychwanegol Hafod y Gest, er mwyn ymateb mor effeithiol â 
phosib i anghenion gofal y trigolion. 

8. Rydym wedi adnabod ardal y Bala fel ardal dda i weithredu’r model newydd yn ei 
gyfanrwydd yn gynt yn hytrach na’n hwyrach, gan mai’r darparwr mewnol ydy’r unig 
ddarparwr sy’n cynnig gofal yno. Ein bwriad yw gweithio gyda’r tîm yno i weithredu pob 

Tud. 76

Eitem 7



agwedd o’r model newydd, ac i ddatblygu manyleb newydd ar gyfer system TG i 
gefnogi’r gwasanaeth. 

9. Parheir i gynnal cyfarfodydd rheolaidd gyda’r undebau llafur er mwyn eu hysbysu o’r 
datblygiadau ac ymateb i’w cwestiynau. 

Achos Busnes
10. Cyflwynwyd achos busnes i’r Cabinet ym mis Gorffennaf eleni. Cafwyd 

cymeradwyaeth i’r model, a chytunwyd i gadw llygad barcud ar y risgiau ariannol all 
ddeillio o’r prosiect. 

11. Mae’r achos busnes yn amlygu sut y gellid gwella amodau a thelerau i staff gofal cartref 
yn y sector allanol. Byddai’r cynnydd mewn cost caffael yn cael ei gyfarch drwy wario 
llai ar brosesau biwrocrataidd a thrwy brynu mymryn yn llai o ofal yn ei gyfanrwydd. 
Mae’r gwaith o astudio’r system gyfredol a pheilota ffyrdd gwahanol o weithio wedi rhoi 
tystiolaeth bod hyn yn realistig. 

12. Rydym yn cydweithio gyda’r Bwrdd Iechyd i gyflwyno’r achos busnes i’w Pwyllgor 
Cyllid a Chynllunio, a disgwylir penderfyniad o fewn yr wythnosau nesaf a fyddwn yn 
cyd-gomisiynu ai peidio. 

Camau Nesaf

13. Y cam allweddol nesaf yn hanes y prosiect yw mynd allan i dendr, ac rydym wrthi’n 
paratoi ar gyfer hyn. Bwriedir cychwyn y broses yn ystod Ionawr neu Chwefror 2020.  

14. Ochr yn ochr â hyn, mae rhaglen o hyfforddiant ar gyfer gofalwyr cartref mewnol ac 
allanol ar draws y Sir yn parhau i gael ei datblygu a’i gweithredu. 

15. Mae gwaith yn mynd rhagddo, fel y nodwyd uchod, i baratoi’r gwasanaeth darparu 
mewnol i fedru gweithredu’r model newydd yn yr holl ardaloedd y bydd yn bresennol 
ynddynt. Bydd angen i hyd ddigwydd i gyd-fynd â phen draw’r broses dendro (erbyn 
tua Gorffennaf 2020).

16. Byddwn yn parhau i fesur llwyddiant gofal cartref i gyfarch yr hyn sy’n bwysig i bobl, 
ac yn codi ymwybyddiaeth o’r model newydd ymysg ein trigolion. 

Tud. 77


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 ARBEDION 2020/21
	6a Adroddiad Blynyddol ar ymdrin â chwynion a cheisiadau gwybodaeth gan yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd ar gyfer 2018 - 19
	6b Adroddiad Blynyddol Cwynion ac Ymholiadau Oedolion Iechyd a Llesiant 2018-19
	7 PROSIECT GOFAL CARTREF



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 14 Tachwedd 2019

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2019

Yn bresennol: Y Cynghorydd Dewi Roberts (Cadeirydd).
Y Cynghorydd Beth Lawton (Is-gadeirydd).

Y Cynghorwyr: Menna Baines, Annwen Daniels, Alan Jones Evans, Gareth T.M.Jones, 
Eryl Jones-Williams, Cai Larsen, Dafydd Owen ac Angela Russell.

Swyddogion yn bresennol: Llywela Owain (Uwch Ymgynghorydd Craffu ac Iaith) ac Eirian 
Roberts (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth).

Yn bresennol ar gyfer eitem 5 isod:
Y Cynghorydd Dilwyn Morgan (Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc)
Y Cynghorydd Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant)
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr)
Marian Parry Hughes (Pennaeth Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd)
Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant)
Dafydd Gibbard (Pennaeth Adran Tai ac Eiddo)
Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr Cyllid)

Yn bresennol ar gyfer eitem 6a isod:
Y Cynghorydd Dilwyn Morgan (Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc)
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr)
Dafydd Paul (Uwch Reolwr Diogelu ac Ansawdd)
Lowri Williams (Swyddog Gofal Cwsmer)

Yn bresennol ar gyfer eitem 6b isod:
Y Cynghorydd Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant)
Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant)
Geraint Wyn Jones (Swyddog Gofal Cwsmer)

Yn bresennol ar gyfer eitem 7 isod:
Y Cynghorydd Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant)
Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant)
Meilys Heulfryn Smith (Rheolwr Rhaglen Trawsffurfio Iechyd a Gofal)

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorwyr Anwen Davies ac R.Medwyn Hughes.  
Y Cynghorydd Craig ab Iago (Aelod Cabinet Tai ac Eiddo)

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Datganodd yr aelodau canlynol fuddiant personol yn eitem 7 - Prosiect Gofal Cartref - am y 
rhesymau a nodir isod:-

 Y Cadeirydd, Y Cynghorydd Dewi Roberts, oherwydd bod ei wraig yn gweithio yn y 
maes gofal cartref yn ardal Dwyfor.

 Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams oherwydd bod ei wraig yn derbyn gofal cartref.
 Y Cynghorydd Angela Russell oherwydd bod ei thad yn derbyn gofal cartref.



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 14 Tachwedd 2019

 Y Cynghorydd Gareth T.M.Jones oherwydd bod ei fam yn derbyn gofal cartref.

Roedd yr aelodau o’r farn eu bod yn fuddiannau sy’n rhagfarnu, a gadawsant y cyfarfod yn 
ystod y drafodaeth ar yr eitem.  Yn absenoldeb y Cadeirydd, cadeiriwyd y cyfarfod gan yr 
Is-gadeirydd, y Cynghorydd Beth Lawton.

3 MATERION BRYS

Dim i’w nodi.

4. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 12 
Medi, 2019 fel rhai cywir. 

5. ARBEDION 2020/21

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc, yr Aelod Cabinet Oedolion, 
Iechyd a Llesiant a’r Aelod Cabinet Tai ac Eiddo yn gwahodd y pwyllgor i graffu cynigion 
arbedion yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd, yr Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant a’r 
Adran Tai ac Eiddo i ddygymod gyda’u cyfran o’r bwlch £2m posib’ yng nghyllideb 2020/21, 
ac ystyried beth fyddai hynny, neu’r opsiynau amgen, yn ei olygu.

Ymhelaethodd yr Aelodau Cabinet a’r penaethiaid ar gynnwys yr adroddiad, gan hefyd 
ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.

Arbedion Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd

Yn ystod y drafodaeth, mynegwyd pryder gan nifer o aelodau y byddai’r toriad o £30,000 i 
Cymorth i Ferched yn arwain at fwy o gostau i’r Cyngor yn y pen draw a phwysleisiwyd 
pwysigrwydd gwneud asesiad llawn o’r ardrawiad posib’ ar y Cyngor.

Mewn ymateb i ymholiad, eglurodd y Pennaeth Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd fod y 
cynlluniau hanesyddol yn uchelgeisiol iawn.  Manylodd ar yr elfen a wireddwyd eisoes gan 
nodi bod tasglu wedi’i sefydlu i edrych oedd modd canfod gweddill yr arbedion yn rhywle 
arall.  Nid oedd llawer o fanylder ar hynny ar gael eto, ond nododd y gallai ddod ag 
adroddiad yn ôl i’r pwyllgor maes o law.

Ychwanegodd y Prif Weithredwr y gellid dod ag adroddiad y tasglu yn ôl i’r aelodau arsylwi 
arno, ond gan fod y Cabinet angen gwneud penderfyniad yn eithaf sydyn ar y cynigion 
arbedion, roedd amser yn brin.

Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant

Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau:-
 Mynegwyd pryder yn gyffredinol ynglŷn ag effaith y cynigion arbedion ar drigolion 

bregus y sir a phwysleisiwyd pwysigrwydd monitro’r effaith.
 Mynegodd nifer o aelodau bryder neilltuol ynglŷn â’r cynnig i dorri dwy swydd 

Gweithiwr Cefnogol Iechyd Meddwl (£42,000) ar sail y galw cynyddol am y 
gwasanaeth yn sgil y cynnydd mawr mewn problemau iechyd meddwl plant a phobl 
ifanc.  Awgrymwyd bod angen mwy, nid llai o weithwyr, ac y byddai’r toriad hwn yn 
costio mwy i’r Cyngor yn y pen draw.  Nodwyd hefyd bod iechyd meddwl yn 
flaenoriaeth gan Lywodraeth Cymru a’r Bwrdd Iechyd, ac y dylai’r gwasanaeth gael 
ei ddarparu gan y Bwrdd Iechyd.  Fodd bynnag, roedd y gwaith yn cael ei basio 
ymlaen i’r cynghorau, heb adnoddau digonol ar ei gyfer.  



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 14 Tachwedd 2019

 Mynegwyd pryder neilltuol gan nifer o aelodau ynglŷn â’r cynnig i leihau’r gyllideb ar 
gyfer cefnogi gofalwyr, yn cynnwys rhai cynlluniau ysbaid (£19,000).  Pwysleisiwyd y 
byddai’r straen ar y teuluoedd a effeithid yn ddychrynllyd ac y byddai’r toriad hwn yn 
costio mwy i’r Cyngor yn y pen draw.

Ar nodyn cyffredinol, holwyd a oedd y Bwrdd Iechyd yn cyfrannu fel y dylent, e.e. roedd y 
gost o ofalu am bobl fregus sy’n cael eu rhyddhau o’r ysbytai yn disgyn ar y Cyngor.  Mewn 
ymateb, nododd y Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant fod yna berthynas dda 
rhwng y Bwrdd Iechyd a’r Cyngor, gan gydnabod hefyd bod yna rai heriau, ond roedd o’r 
farn bod y sylw’n amlygu’r ddadl gref dros integreiddio iechyd a gofal ar lefel leol.

Mewn ymateb i ymholiad pellach ynglŷn â’r trefniadau rhannu arian rhwng y Bwrdd Iechyd 
a’r cynghorau ar lefel ranbarthol, nododd y Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant y 
gallai’r Aelod Cabinet, y Cyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau Cymdeithasol ac yntau 
edrych ar hynny a dod â’r wybodaeth yn ôl i’r pwyllgor.

Mewn ymateb i sylwadau’r pwyllgor, nododd y Prif Weithredwr mai rôl y pwyllgor craffu 
oedd penderfynu, os bydd yn ofynnol i’r Adran ddod â chynigion arbedion ymlaen, ai’r 
cynigion a restrwyd yn yr adroddiad, neu gynigion eraill, fyddai’n cael lleiaf o ardrawiad ar 
bobl fregus y sir.  Nododd hefyd na ellid gofyn i adrannau eraill ysgwyddo peth o’r baich 
gan fod pob adran o’r Cyngor yn yr un sefyllfa o orfod canfod eu cyfran hwy i gyfarch y swm 
o £2m.

Nododd yr Aelod Cabinet fod yr Adran wedi pwyso a mesur popeth yn drylwyr, ac y byddai 
effeithiau unrhyw gynigion eraill, nad oedd ar y rhestr, hyd yn oed yn waeth na’r hyn oedd 
gerbron.  

Awgrymodd y Prif Weithredwr mai un ffordd bosib’ ymlaen fyddai trwy ofyn i’r Adran edrych 
ar y meysydd lle mae’r gwariant mwyaf, megis y maes pobl hŷn yn ei gyfanrwydd a 
chytundebau 3ydd sector.

Yn sgil sylwadau’r Prif Weithredwr ac amharodrwydd y pwyllgor i dderbyn y cynigion i dorri 
yn y meysydd iechyd meddwl a gwasanaethau gofalwyr, awgrymwyd y dylid gofyn i’r Adran 
edrych am ragor o doriadau yn y ddau faes lle mae’r gwariant mwyaf, sef cytundebau 3ydd 
sector neu’r gwasanaethau i bobl hŷn.

Adran Tai ac Eiddo

Yn ystod y drafodaeth, llongyfarchwyd yr Adran ar eu dull o ganfod arbedion drwy fewnoli 
elfennau o’r gwaith a chroesawyd eu bwriad i edrych ar bob cyfle tebyg yn y dyfodol. 

Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â’r cynlluniau na wireddwyd, eglurodd y Pennaeth Tai ac 
Eiddo fod yr Adran yn chwilio am gynlluniau eraill.  Byddai trafodaeth ar hyn yn y cyfarfod 
herio perfformiad nesaf a gobeithid gallu adrodd yn ôl i’r pwyllgor hwn yn y Flwyddyn 
Newydd.

PENDERFYNWYD
(a) Cymeradwyo cynigion yr Adran Tai ac Eiddo i gwrdd â’u cyfran o arbedion 

perthnasol fel rhai sydd gydag ardrawiadau lleiaf ar drigolion.
(b) Derbyn yr adroddiadau ar gynigion yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd a’r 

Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant i gwrdd â’u cyfran o arbedion perthnasol a 
gofyn i’r Cabinet ystyried sylwadau’r pwyllgor o ran ai’r rhain sydd wirioneddol 
yn cael yr ardrawiad isaf cyn cymeradwyo’r arbedion hynny.



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 14 Tachwedd 2019

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YMDRIN Â CHWYNION GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 2018/19

(A) ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YMDRIN Â CHWYNION A CHEISIADAU 
GWYBODAETH GAN YR ADRAN PLANT A CHEFNOGI TEULUOEDD AR GYFER 
2018/19

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc yn rhoi trosolwg o’r 
cwynion a’r ceisiadau gwybodaeth a datganiadau o werthfawrogiad a dderbyniwyd yn 
ystod 2018/19.

Ymhelaethodd yr Aelod Cabinet a’r swyddogion ar gynnwys yr adroddiad, gan hefyd 
ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.

Mynegwyd gwerthfawrogiad y pwyllgor o waith caled y staff a nodwyd ei bod yn 
galonogol gweld bod cyn lleied o gwynion wedi’u cyflwyno a chyn lleied o’r cwynion 
hynny wedi mynd ymlaen i Gam 2.

Nodwyd, er bod yr wybodaeth hanesyddol yn gynwysedig yn yr adroddiad, y byddai’n 
fuddiol gweld y ffigurau ar ffurf tabl, er mwyn gweld yn glir oes patrwm wedi datblygu.

Gan gyfeirio at gŵyn GC/3257-15 yn Atodiad 3 i’r adroddiad, ac yn benodol farn gref 
yr Ombwdsmon y dylai hyfforddiant ar awtistiaeth fod ar gael i bawb o fewn yr Adran, 
ac nid i staff Derwen yn unig, holwyd a fu unrhyw ddatblygiad pellach ar hynny.  
Mewn ymateb, nododd yr Uwch Reolwr Diogelu ac Ansawdd:-

 Yn ychwanegol i’r cwestiwn o hyfforddiant, bod cwestiwn ynglŷn â gallu’r 
gweithwyr cymdeithasol i ymdopi â sefyllfaoedd lle mae yna elfennau hynod o 
arbenigol o fewn asesiadau.

 Bod gwasanaeth newydd yn ei le erbyn hyn ar lefel Gogledd Cymru a 
threfniant yn ei le fel bod timau o fewn gwasanaethau plant yn gallu cael 
esboniad o’r hyn y gellir ei gynnig yn ychwanegol i’r hyn oedd yn bodoli yn 
flaenorol.

 Bod plethiad rhwng hyn â phethau megis canllawiau mynediad i wasanaeth 
Derwen, ac ydi rhywun sydd ag awtistiaeth ac sydd â gallu ac yn gallu 
gweithredu’n annibynnol yn cael ei ystyried yn anabl, ayb.

 Gan hynny, roedd yna lawer o gymhlethdod yn yr achos hwn rhwng y cyngor 
cyfreithiol a roddwyd, yr hyn mae’r ddeddf yn ddweud a’r hyn mae’r 
Ombwdsmon wedi dyfarnu ynghylch sut ddylai hynny gael ei ystyried.

 Yn dilyn her ddiweddaraf yr Ombwdsmon, y comisiynwyd arbenigwr ym maes 
awtistiaeth i roi cymorth pellach i’r Cyngor i sicrhau bod y trefniadau’n gryfach 
i’r dyfodol.  

 Gan fod yna lobi gref ar gyfer y math yma o wasanaethau arbenigedd, bod 
cryn bwysau ar y Cyngor i fedru asesu yn unol â’i ddyletswyddau, ond y credid 
bod y plethiad newydd gyda gwasanaeth y Gogledd o gymorth i atgyfnerthu 
hynny.

 Y rhoddwyd ymateb i’r Ombwdsmon ar hynny a bod yna drafodaeth bellach 
rhwng y Cyngor a’r Ombwdsmon ynglŷn ag i ba raddau mae’r Ombwdsmon yn 
fodlon gyda’r camau mae’r Cyngor wedi rhoi mewn lle erbyn hyn.

Nododd yr Aelod Cabinet na ddymunai i’r pwyllgor fynd i ormod o drafodaeth ar y 
mater hwn gan fod yr achos yn un byw ac yn cyfeirio at unigolyn.  Eglurodd nad oedd 
gan y Cyngor lawer o brofiad o ddelio gyda’r Ombwdsmon, gan mai un achos yn unig 
a welwyd mewn sawl blwyddyn, ac awgrymodd y gallai’r Prif Weithredwr ymhelaethu 



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 14 Tachwedd 2019

ar lle mae’r Cyngor wedi cyrraedd o ran ymateb a datblygu’r berthynas gyda’r 
Ombwdsmon.

Nododd y Prif Weithredwr:-

 Y bu hwn yn achos anodd dros ben, a gan nad oedd yr Adran wedi cael llawer 
o achosion lle mae’r Ombwdsmon yn dyfarnu yn ei herbyn, efallai na 
lwyddwyd i newid ein egwyddorion gweithredu i’r rhai y byddai’r Ombwdsmon 
wedi dymuno eu gweld.

 Y derbyniwyd llythyr gan yr Ombwdsmon yn sgil ei ail adroddiad yn datgan 
pryder ynglŷn ag elfennau o’r hyn a wnaethpwyd. 

 Y byddai’n mynd i weld yr Ombwdsmon yr wythnos ganlynol a’i fod o’r farn 
mai trafferthion cyfathrebu oedd bennaf wrth wraidd hyn.  

 Ei fod yn weddol hyderus bod y Cyngor wedi ceisio gwneud y peth iawn, ond 
wrth wneud hynny wedi anghofio bod rhaid cadw at lythyren yr hyn a 
gytunwyd gyda’r Ombwdsmon. 

 Y bu i’r Ombwdsmon nodi yn ei adroddiad cyntaf y byddai’n disgwyl i’r Cyngor 
hyfforddi ei holl weithwyr cymdeithasol ar y drefn gwynion o fewn 12 mis, fel 
eu bod yn ymwybodol o’u dyletswyddau os ydynt yn adnabod unigolyn sydd 
eisiau cwyno.  Er bod yr adroddiad i’r pwyllgor hwn a’r adroddiad a 
gyflwynwyd i’r Cabinet ym mis Gorffennaf yn nodi y ‘bydd’ sesiynau 
hyfforddiant yn cael eu cynnal, roedd yr Ombwdsmon wedi ei gythruddo gan 
fod cyfarfod y Cabinet ym mis Gorffennaf ddeufis ar ôl yr adeg y dylai’r 
hyfforddiant fod wedi’i gwblhau.

 Oherwydd y bu dryswch hefyd ynglŷn â geiriad un o argymhellion yr 
Ombwdson ynglŷn ag asesu’r rhieni, nid oeddem chwaith wedi cyd-fynd â 
chymal arall y bu i ni gytuno i’w gyflawni.

 Bod argymhellion yr adroddiad wedi’u gweithredu bellach a’r asesiad ar gyfer 
y rhiant yn digwydd hefyd, ac y byddai’n adrodd hyn yn ei gyfarfod gyda’r 
Ombwdsmon.

Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â chyfleusterau chwarae ar gyfer plant yn Hafan y 
Sêr, nododd yr Uwch Reolwr Diogelu ac Ansawdd fod cytundeb bellach rhwng y 
gwasanaethau o ran symud hyn ymlaen.  Diolchwyd i’r aelod am ei ymyrraeth, oedd 
wedi bod o gymorth i chwalu’r rhwystrau.  

Nodwyd bod yna werthfawrogiad mawr o’r ddarpariaeth yn Hafan y Sêr a nodwyd y 
dylid anfon at y staff i ddiolch iddynt am eu holl waith.

Ar ran y Gwasanaeth, diolchodd yr Uwch Reolwr Diogelu ac Ansawdd i’r Swyddog 
Gofal Cwsmer am ei holl waith.  Mynegodd yr aelodau eu diolchiadau i’r swyddog 
hefyd, ac i’r holl swyddogion a enwyd yn Atodiad 4 i’r adroddiad (rhestr enghreifftiau o 
werthfawrogi 2018/19), a rhai na enwyd efallai, gan ofyn bod neges yn mynd yn ôl i’r 
Adran yn cyfleu gwerthfawrogiad y pwyllgor o’u gwaith gwerthfawr.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

(B) ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION AC YMHOLIADAU OEDOLION IECHYD A 
LLESIANT 2018/19

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant yn rhoi 
trosolwg o’r cwynion, ymholiadau a datganiadau o werthfawrogiad a dderbyniwyd yn 
ystod 2018/19.



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 14 Tachwedd 2019

Ymhelaethodd yr Aelod Cabinet a’r swyddogion ar gynnwys yr adroddiad, gan hefyd 
ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.

Llongyfarchwyd yr Adran ar y lleihad yn nifer y cwynion a mynegwyd gwerthfawrogiad 
y pwyllgor o waith caled y staff.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

7. PROSIECT GOFAL CARTREF

Cadeiriwyd y cyfarfod gan yr Is-gadeirydd yn ystod y drafodaeth ar yr eitem hon, oherwydd 
buddiant y Cadeirydd yn y mater dan sylw.

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant yn rhoi diweddariad 
cryno o’r gwaith oedd yn digwydd i sicrhau model newydd ar gyfer darpariaeth gofal cartref 
yng Ngwynedd.

Ymhelaethodd yr Aelod Cabinet a’r swyddogion ar gynnwys yr adroddiad, gan hefyd 
ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.

Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau:-

 Nodwyd bod y model newydd hwn ar gyfer darpariaeth gofal cartref yn gosod 
Gwynedd ar flaen y gad.

 Croesawyd y pwyslais ar gyfathrebu gyda’r gweithwyr.
 Croesawyd y cydweithio gyda’r Bwrdd Iechyd i gyflwyno’r achos busnes i’r Pwyllgor 

Cyllid a Chynllunio, a mynegwyd gobaith y byddai cyd-gomisiynu’n digwydd, gan y 
byddai hynny’n dod â buddion i’r ddau bartner.  

 Nodwyd ei bod yn galonogol clywed, petai rhai darparwyr yn tynnu allan / ddim yn 
cyrraedd y gofynion, bod gan y Cyngor ddarparwyr mewnol o faint sylweddol 
fyddai’n gallu cyflogi’r staff.

Nodwyd y byddai’r pwyllgor yn derbyn gwybodaeth bellach wrth i’r gwaith symud yn ei flaen 
ac y byddai angen trafod gyda’r Cadeirydd a’r Is-gadeirydd hefyd.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 1.35 y.h.

CADEIRYDD


